

Suvestinė redakcija nuo 2000-01-06 iki 2000-09-29

Nutarimas paskelbtas: Žin. 1996, Nr. [61-1448](#); Žin. 1998, Nr. [28-0](#), i. k. 0961100NUTA00000748

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ
N U T A R I M A S
DĖL MOKESČIŲ MOKĖJIMO MUITINĖJE TVARKOS

1996 m. birželio 24 d. Nr. 748
Vilnius

Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a:

1. Patvirtinti Mokesčių mokėjimo muitinėje tvarką (pridedama).
2. Pripažinti netekusiais galios:
 - 2.1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1995 m. sausio 23 d. nutarimą Nr. 113 „Dėl Mokesčių mokėjimo muitinėje tvarkos patvirtinimo“ (Žin., 1995, Nr. [10-222](#));
 - 2.2. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1995 m. balandžio 6 d. nutarimą Nr. 488 „Dėl Mokesčių mokėjimo muitinėje tvarkos dalinio pakeitimo“ (Žin., 1995, Nr. [31-729](#));
 - 2.3. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1995 m. gegužės 4 d. nutarimą Nr. 634 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1995 m. sausio 23 d. nutarimo Nr. 113 „Dėl Mokesčių mokėjimo muitinėje tvarkos patvirtinimo“ papildymo“ (Žin., 1995, Nr. [38-952](#));
 - 2.4. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1995 m. gegužės 18 d. nutarimą Nr. 711 „Dėl Mokesčių mokėjimo muitinėje tvarkos dalinio pakeitimo“ (Žin., 1995, Nr. [43-1063](#));
 - 2.5. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1995 m. birželio 15 d. nutarimą Nr. 838 „Dėl Mokesčių mokėjimo muitinėje tvarkos dalinio pakeitimo“ (Žin., 1995, Nr. [51-1262](#));
 - 2.6. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1995 m. liepos 27 d. nutarimą Nr. 1047 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1995 m. sausio 23 d. nutarimo Nr. 113 „Dėl Mokesčių mokėjimo muitinėje tvarkos patvirtinimo“ dalinio pakeitimo“ (Žin., 1995, Nr. [63-1592](#));
 - 2.7. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1995 m. lapkričio 17 d. nutarimą Nr. 1463 „Dėl Mokesčių mokėjimo muitinėje tvarkos dalinio pakeitimo“ (Žin., 1995, Nr. [95-2136](#)).
3. Šis nutarimas įsigalioja nuo 1996 m. liepos 1 dienos.

MINISTRAS PIRMININKAS

MINDAUGAS STANKEVIČIUS

FINANSŲ MINISTRAS

ALGIMANTAS KRIŽINAUSKAS

PATVIRTINTA
Lietuvos Respublikos Vyriausybės
1996 m. birželio 24 d. nutarimu Nr. 748

MOKESČIŲ MOKĖJIMO MUITINĖJE TVARKA

BENDROJI DALIS

1. Mokesčių mokėjimo muitinėje tvarka (toliau vadinama – tvarka) reglamentuoja Lietuvos Respublikos muitinės administruojamų importo ir eksporto muitų, kitų mokesčių apskaičiavimą, sumokėjimą, apskaitą, grąžinimą bei išieškojimą.

2. Šioje tvarkoje vartojamos sąvokos:

2.1. **asmuo** – fizinis arba juridinis asmuo;

2.2. **ūkio subjektas** – Lietuvos Respublikoje įsteigta ir veikianti įmonė, įstaiga ar organizacija, kuri verčiasi komercine, ūkine, finansine, profesine ar kita veikla;

2.3. **keleivis** – neturintis ūkio subjekto statuso fizinis asmuo, kuris nėra nuolatinis Lietuvos Respublikos gyventojas, laikinai atvyksta į Lietuvos Respubliką dalyvauti profesiniuose susirinkimuose, turizmo, sporto, darbo, gydymosi, mokslo ar kitais tikslais ir iš jos išvyksta, taip pat vyksta per Lietuvos Respubliką tranzitu, arba yra nuolatinis Lietuvos Respublikos gyventojas ir laikinai išvyksta iš Lietuvos Respublikos į užsienį dalyvauti profesiniuose susirinkimuose, turizmo, sporto, darbo, gydymosi, mokslo bei kitais tikslais ir grįžta atgal;

2.4. **mokesčio įstatymas** – Lietuvos Respublikos įstatymas, Lietuvos Respublikos tarptautinė sutartis, kuriuose nustatytas mokestis ir (arba) apibrėžiami su apmokestinimu arba mokesčių lengvatomis susiję klausimai;

2.5. **importo muitai ir mokesčiai** – muitai ir kiti mokesčiai, renkami už importuojamas prekes arba susiję su prekių importu, išskyrus apmokėjimą už suteiktas paslaugas;

2.6. **eksporto muitai ir mokesčiai** – muitai ir kiti mokesčiai, renkami už eksportuojamas prekes arba susiję su prekių eksportu, išskyrus apmokėjimą už suteiktas paslaugas;

2.7. **skola muitinei** – asmens prievolė sumokėti už prekes tam tikrą importo muitų ir mokesčių (importo skola) arba eksporto muitų ir mokesčių (eksporto skola) sumą, nustatytą pagal Lietuvos Respublikos įstatymus ir kitus teisės aktus;

2.8. **skolininkas** – asmuo, privalantis sumokėti skolą muitinei;

2.9. **prekių siunta** – vieno siuntėjo vienam gavėjui siunčiamos prekės, kurioms taikoma ta pati muitinės procedūra;

2.10. **muitinis tikrinimas** – prekių, dokumentų atitikties ir galiojimo, įmonių apskaitos ir kitų dokumentų, transporto priemonių, keleivių bei jų gabenamo bagažo ir kitų daiktų tikrinimas, tyrimai ir kiti muitinės veiksmai, kuriais siekiama įsitikinti, kaip laikomasi Lietuvos Respublikos įstatymų ir kitų teisės aktų, už kurių įgyvendinimą atsako muitinė;

2.11. **muitinės deklaracija** – kiekvienas muitinės nustatytos arba muitinei priimtinos formos veiksmas, kuriuo pasirenkama muitinės procedūra ir pateikiama muitinės reikalaujama informacija apie muitinės procedūrai pristatytas prekes;

2.12. **garantija** – piniginis užstatas arba rašytinis garanto įsipareigojimas atsakyti muitinei, jeigu skolininkas neįvykdys prievolės sumokėti jai skolą arba įvykdys šią prievolę netinkamai.

MUITINĖS ADMINISTRUOJAMI IMPORTO IR EKSPORTO MUITAI BEI MOKESČIAI

3. Muitais apmokestinamos į Lietuvos Respublikos muitų teritoriją importuojamos ir iš jos eksportuojamos prekės, išskyrus atvejus, numatytus Lietuvos Respublikos muitų tarifų įstatyme. Muitų tarifus ir šių tarifų struktūrą nustato Lietuvos Respublikos Vyriausybė.

4. Akcizais apmokestinamos kai kurios Lietuvos Respublikoje gaminamos ir parduodamos bei importuojamos į Lietuvos Respublikos muitų teritoriją prekės, išskyrus atvejus, numatytus

Lietuvos Respublikos akcizų įstatyme. Konkrečius akcizų objektus ir tarifus nustato Lietuvos Respublikos Vyriausybė.

Muitinėje akcizais apmokestinamos importuojamos į Lietuvos Respublikos muitų teritoriją prekės.

5. Pridėtinės vertės mokesčiu apmokestinama prekių gamybos, atliekamų darbų ir teikiamų paslaugų procese sukurta ir realizuota pridėtinė vertė bei importuojamos prekės, išskyrus atvejus, numatytus Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatyme.

Muitinėje pridėtinės vertės mokesčiu apmokestinamos importuojamos į Lietuvos Respublikos muitų teritoriją prekės.

6. Importo muitais ir mokesčiais iš dalies apmokestinamos reimportuojamos prekės, gautos atlikus laikinai išvežtų prekių perdirdimo operacijas.

MOKESČIŲ APSKAIČIAVIMAS

7. Pagal apskaičiavimo būdą muitai yra vertybiniai (advalioriniai), specifiniai ir mišrieji.

Vertybiniai (advalioriniai) muitai (vertybinė mišriojo muto dalis) skaičiuojami procentais nuo prekės muitinės vertės; specifiniai muitai (specifinė mišriojo muto dalis) – taikant muitų tarifų normas prekės mato vienetui; mišrieji muitai – derinant vertybinių (advaliorinių) ir specifinių muitų apskaičiavimo metodus.

8. Pagal apskaičiavimo būdą akcizai yra vertybiniai (advalioriniai), specifiniai ir mišrieji.

Vertybiniai (advalioriniai) akcizai skaičiuojami procentais nuo prekės muitinės vertės ir priklausančios mokėti muto sumos; specifiniai akcizai – taikant akcizų tarifų normas prekės mato vienetui; mišrieji akcizai – derinant vertybinių (advaliorinių) ir specifinių akcizų apskaičiavimo metodus.

9. Pridėtinės vertės mokestis skaičiuojamas procentais nuo prekės muitinės vertės, muto ir akcizo sumos.

10. Prekės muitinė vertė muitams, akcizams ir pridėtinės vertės mokesčiui apskaičiuoti nustatoma laikantis Lietuvos Respublikos muitų tarifų įstatymo nuostatų ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtintos tvarkos.

11. Muitai, akcizai, pridėtinės vertės mokestis (toliau vadinama – mokesčiai) apskaičiuojami litais atskirai kiekvienai prekių siuntą sudarančiai prekių grupei (toliau vadinama – prekė), klasifikuojamai skirtingoje Europos Ekonominės Bendrijos kombinuotosios prekių nomenklatūros pozicijoje. Kiekvieno apskaičiuotojo mokesčio suma kiekvienai prekei apvalinama bendra tvarka (49 centai ir mažiau apvalinama mažinant (atmetant), 50 centų ir daugiau – didinant iki lito).

12. Muitinės deklaracijoje mokesčiai apskaičiuojami pagal mokesčių tarifų normas, taikomas importo arba eksporto muitinės deklaracijos priėmimo muitiniam tikrinimui dieną. Jeigu mokesčių įstatymuose nenustatyta kitaip, ši nuostata netaikoma apskaičiuojant mokesčius už tiekiamas stacionariuoju transportu (vamzdynais, elektros energijos tiekimo linijomis) prekes, kurios muitinei deklaruojamos periodiškai. Už tiekiamas stacionariuoju transportu prekes, kurios muitinei deklaruojamos periodiškai, mokesčiai apskaičiuojami taikant jų gavimo dieną galiojančius mokesčių tarifus. Šių prekių gavimo diena ir kiekis nustatomi pagal komercinius dokumentus (sutartis, priėmimo bei perdavimo protokolus (aktus), svėrimo aktus, sąskaitas faktūras ir kitus), o jeigu jų nepakanka – proporcingai (nustatomas vidutinis vieną kalendorinę laikotarpio dieną gautas prekių kiekis, pagal kurį skaičiuojami prekių kiekiai iki mokesčio tarifo pasikeitimo ir po jo)

Punkto pakeitimai:

Nr. 479, 1997-05-16, Žin., 1997, Nr. 44-1085 (1997-05-23), i. k. 0971100NUTA00000479

13. Importo muitai ir mokesčiai už reimportuojamas prekes, gautos atlikus laikinai išvežtų prekių perdirdimo operacijas, apskaičiuojami vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtinta Laikinojo prekių išvežimo iš Lietuvos Respublikos perdirdbti tvarka.

14. Importo muitai ir mokesčiai už atsiunčiamas į Lietuvos Respublikos muitų teritoriją per valstybės įmonę „Lietuvos paštas“ pašto siuntas, kurių svoris neviršija 31,5 kilogramo, o vertė ne didesnė kaip 3000 litų, apskaičiuojami vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtinta

Importo muitų ir mokesčių už atsiunčiamas per valstybės įmonę „Lietuvos paštas“ pašto siuntas, kurių svoris ne didesnis kaip 31,5 kilogramo, o vertė ne didesnė kaip 3000 litų, apskaičiavimo ir mokėjimo tvarka.

15. Mokesčiai už keleivių įvežamas į Lietuvos Respublikos muitų teritoriją ir išvežamas iš jos prekes apskaičiuojami vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtinta tvarka, nustatančia muto režimą keleiviams.

16. Įsigyjant banderolės tabako gaminiais ir alkoholiniais gėrimams, importo muitai ir mokesčiai (muitas, akcizas ir pridėtinės vertės mokestis už numatomus importuoti alkoholinius gėrimus, jeigu šiems alkoholiniams gėrimams įforminta muitinio sandėliavimo procedūra ir juos numatoma ženklinti muitinės sandėlyje, už numatomus importuoti alkoholinius gėrimus, kuriuos ūkio subjektai, įtraukti į patikimų ūkio subjektų sąrašą, vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1997 m. rugsėjo 11 d. nutarimu Nr. 980 „Dėl Skolininko įsipareigojimų muitinei įvykdymo užtikrinimo tvarkos patvirtinimo“ (Žin., 1997, Nr. [85-2138](#)) patvirtintos Skolininko įsipareigojimų muitinei įvykdymo užtikrinimo tvarkos 19 punktu, pageidauja ženklinti užsienyje, taip pat muitas ir akcizas už numatomus importuoti alkoholinius gėrimus, kuriuos ūkio subjektai, neįtraukti į patikimų ūkio subjektų sąrašą, pageidauja ženklinti užsienyje; muitas ir akcizas už numatomus importuoti tabako gaminius) apskaičiuojami paraiškose išduoti banderolės importuojamiems tabako gaminiais (alkoholiniais gėrimams). Paraiškų formą nustato Valstybinė mokesčių inspekcija prie Finansų ministerijos. Nurodytieji importo mokesčiai apskaičiuojami pagal šių mokesčių tarifų normas, taikomas paraiškos priėmimo muitiniam tikrinimui dieną. Jeigu prieš išduodant banderolės pasikeičia mokesčių tarifų normos, pildoma nauja paraiška ir perskaičiuojami mokesčiai

Punkto pakeitimai:

Nr. [38](#), 1998-01-16, Žin., 1998, Nr. 7-140 (1998-01-21), i. k. 0981100NUTA00000038

Nr. [236](#), 1998-02-25, Žin., 1998, Nr. 21-541 (1998-02-28), i. k. 0981100NUTA00000236

17. Importo mokesčiai už importuojamus naftos produktus, kuriems nustatytas akcizas, apskaičiuojami pagal mokesčių tarifų normas, taikomas šių mokesčių mokėjimo dieną.

Importuojant šiame punkte nurodytas prekes, mokesčiai perskaičiuojami pagal importo muitinės deklaracijos priėmimo muitiniam tikrinimui dieną galiojančias mokesčių tarifų normas

Punkto pakeitimai:

Nr. [479](#), 1997-05-16, Žin., 1997, Nr. 44-1085 (1997-05-23), i. k. 0971100NUTA00000479

18. Muitinė, patikrinusi mokesčių apskaičiavimą po prekių muitinio įforminimo arba ūkio subjektų ūkinę – komercinę veiklą ir nustačiusi, kad muitinės deklaracijoje apskaičiuota mokesčių suma mažesnė negu priklauso, apskaičiuoja papildomą mokesčių sumą pagal mokesčių tarifų normas, taikomas importo arba eksporto muitinės deklaracijos priėmimo muitiniam tikrinimui dieną.

19. Muitinė, nustačiusi, kad importo arba eksporto muitinės deklaracija nepateikta arba pateikta pavėluotai (nesilaikoma nustatytosios muitinės procedūrų atlikimo tvarkos), apskaičiuoja mokesčius bei netesybas (baudas, delspinigius). Mokesčiai apskaičiuojami pagal mokesčių tarifų normas, galiojančias tą dieną, kai ši deklaracija turėjo būti pateikta. Šios tvarkos 12 punkto nuostatos šiuo atveju netaikomos.

20. Klaidingai apskaičiuoti mokesčiai perskaičiuojami pagal šios tvarkos 36–43 punktus.

MOKESČIŲ MOKĖJIMAS

21. Mokesčiai mokami litais. Valstybės sienos perėjimo punktuose esančiose muitinės įstaigose, kuriose nėra valiutos keityklų, mokesčius (grynais pinigais) leidžiama sumokėti laisvai konvertuojama valiuta pagal nustatytą lito ir bazinės valiutos oficialų kursą, taikomą mokesčių mokėjimo dieną.

22. Mokesčiai už importuojamus naftos produktus, kuriems nustatytas akcizas, mokami iš anksto mokamuoju pavedimu į muitinės, kurioje bus įforminama importo muitinės procedūra,

sąskaitą. Muitinės pareigūnui, atliekančiam muitinį tikrinimą ir muitinės procedūros įforminimą, pateikiamas mokamojo pavedimo nuorašas, kuriame turi būti kredito įstaigos žymos, kad pavedimas atliktas, ir muitinės padalinio, kontroliuojančio mokesčių įplaukas, žymos, kad lėšos gautos į muitinės sąskaitą. Įforminant šiame punkte nurodytų prekių importą vidaus vartojimui ir perskaičiuojant mokesčius pagal tarifų normas, taikomas importo muitinės deklaracijos priėmimo muitiniam tikrinimui dieną, apskaičiuota mokesčių nepriemoka mokama muitinio tikrinimo metu.

Jeigu prie muitinės įstaigos veikia banko įstaigos, aptarnaujančios muitinę, kasa, mokesčiai už importuojamus naftos produktus gali būti sumokėti grynais pinigais muitinio tikrinimo metu, kai įforminama importo vidaus vartojimui muitinės procedūra.

Mokesčiai už akcinėje bendrovėje „Mažeikių nafta“ pagamintus naftos produktus, kuriems nustatytas akcizas, mokami vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyta mokesčių už naftos produktus, pagamintus akcinėje bendrovėje „Mažeikių nafta“, surinkimo tvarka. Mokesčiai už kitus akcinėje bendrovėje „Mažeikių nafta“ pagamintus importuojamus naftos produktus mokami šios tvarkos 27 ir 28 punktuose nustatyta tvarka

Punkto pakeitimai:

Nr. [479](#), 1997-05-16, *Žin.*, 1997, Nr. 44-1085 (1997-05-23), i. k. 0971100NUTA00000479

23. Muitas ir akcizas už numatomus importuoti alkoholinius gėrimus, kuriuos ūkio subjektai, neįtraukti į patikimų ūkio subjektų sąrašą, pageidauja ženklinti banderolėmis užsienyje, taip pat už numatomus importuoti tabako gaminius mokami iš anksto (įsigyjant banderoles) mokamuoju pavedimu į teritorinės muitinės, kurioje bus įforminta importo vidaus vartojimui muitinės procedūra, sąskaitą.

Įforminant šiame punkte nurodytų prekių importą vidaus vartojimui ir perskaičiuojant mokesčius pagal tarifų normas, taikomas importo muitinės deklaracijos priėmimo muitiniam tikrinimui dieną, apskaičiuota nurodytųjų mokesčių nepriemoka ir pridėtinės vertės mokestis sumokami į muitinės, įforminusios importo vidaus vartojimui muitinės procedūrą, sąskaitą per 20 darbo dienų nuo importo muitinės deklaracijos priėmimo muitiniam tikrinimui dienos

Punkto pakeitimai:

Nr. [38](#), 1998-01-16, *Žin.*, 1998, Nr. 7-140 (1998-01-21), i. k. 0981100NUTA00000038

Nr. [236](#), 1998-02-25, *Žin.*, 1998, Nr. 21-541 (1998-02-28), i. k. 0981100NUTA00000236

24. Muitas, akcizas ir pridėtinės vertės mokestis už laikomus muitinės sandėlyje ir numatomus importuoti alkoholinius gėrimus mokami iki importo vidaus vartojimui procedūros įforminimo, bet ne vėliau kaip per 120 kalendorinių dienų nuo importo muitiniam sandėliavimui procedūros įforminimo dienos mokamuoju pavedimu į teritorinės muitinės, kurioje bus įforminta importo vidaus vartojimui muitinės procedūra, sąskaitą.

Muitas, akcizas ir pridėtinės vertės mokestis už numatomus importuoti alkoholinius gėrimus, kuriuos ūkio subjektai, įtraukti į patikimų ūkio subjektų sąrašą, vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1997 m. rugsėjo 11 d. nutarimu Nr. 908 patvirtintos Skolininko įsipareigojimų muitinei įvykdymo užtikrinimo tvarkos 19 punktu, pageidauja ženklinti banderolėmis užsienyje, mokami iki importo vidaus vartojimui procedūros įforminimo, bet ne vėliau kaip per 120 kalendorinių dienų nuo banderolių gavimo dienos mokamuoju pavedimu į teritorinės muitinės, kurioje bus įforminta importo vidaus vartojimui muitinės procedūra, sąskaitą.

Įforminant šiame punkte nurodytų prekių importą vidaus vartojimui ir perskaičiuojant mokesčius pagal tarifų normas, taikomas importo muitinės deklaracijos priėmimo muitiniam tikrinimui dieną, apskaičiuota nurodytųjų mokesčių nepriemoka mokama muitinio tikrinimo metu

Punkto pakeitimai:

Nr. [38](#), 1998-01-16, *Žin.*, 1998, Nr. 7-140 (1998-01-21), i. k. 0981100NUTA00000038

Nr. [236](#), 1998-02-25, *Žin.*, 1998, Nr. 21-541 (1998-02-28), i. k. 0981100NUTA00000236

25. Muitinės deklaracijose apskaičiuotas pridėtinės vertės mokestis už importuojamas prekes, nurodytas Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatymo 18 straipsnio 1 dalyje, kurio mokėjimo kontrolę Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka perima teritorinė valstybinė mokesčių inspekcija, išduodama muitinei nustatytos formos pažymą, mokamas pažymą

išdavusiai teritorinei valstybinei mokesčių inspekcijai Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatyme nustatyta tvarka

Punkto pakeitimai:

Nr. [479](#), 1997-05-16, *Žin.*, 1997, Nr. 44-1085 (1997-05-23), i. k. 0971100NUTA00000479

26. Importo muitus ir mokesčius už atsiunčiamas į Lietuvos Respublikos muitų teritoriją per valstybės įmonę „Lietuvos paštas“ pašto siuntas, kurių svoris neviršija 31,5 kilogramo, o vertė ne didesnė kaip 3000 litų, surenka valstybės įmonės „Lietuvos paštas“ pašto įstaigos, išduodamos šias pašto siuntas jų gavėjams. Mokesčiai surenkami ir įskaitomi į muitinės sąskaitą pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtintą Importo muitų ir mokesčių už atsiunčiamas per valstybės įmonę „Lietuvos paštas“ pašto siuntas, kurių svoris ne didesnis kaip 31,5 kilogramo, o vertė ne didesnė kaip 3000 litų, apskaičiavimo ir mokėjimo tvarką.

27. Kitais atvejais (nenurodytais šios tvarkos 22–26 punktuose) muitinės deklaracijose apskaičiuotus mokesčius atskirai pagal kiekvieną muitinės deklaraciją moka:

27.1. fiziniai asmenys, neturintys ūkio subjekto statuso, – grynais pinigais muitinio tikrinimo metu;

27.2. gamybinės įmonės, kurių sąrašą nustato Finansų ministerija ir kurios importuoja ne mažiau kaip 50 procentų materialinių išteklių (technologinių įrengimų, žaliavų ir medžiagų), naudojamų pridėtinės vertės mokesčiu apmokestinamoms prekėms gaminti, ir ūkio subjektai, kurie importuoja transporto priemones (kodai pagal Kombinuotąją prekių nomenklatūrą – 87.02–87.03):

27.2.1. grynais pinigais muitinio tikrinimo metu, kai įforminama importo vidaus vartojimui arba negražinamo eksporto muitinės procedūra arba reimportuojami kompensaciniai produktai, pagaminti iš laikinai išvežtų perdirbti prekių;

27.2.2. pateikę garantiją, mokamuoju pavedimu į muitinės, įforminusios minėtas muitinės procedūras, sąskaitą per 40 darbo dienų nuo importo arba eksporto muitinės deklaracijos priėmimo muitiniam tikrinimui dienos, išskyrus tuos atvejus, kai importuotos transporto priemonės (kodai pagal Kombinuotąją prekių nomenklatūrą – 87.02–87.03) realizuojamos nepasibaigus nurodytajam 40 dienų laikotarpiui – šiuo atveju importo deklaracijoje apskaičiuoti mokesčiai turi būti sumokėti per 1 darbo dieną nuo transporto priemonės pardavimo (sąskaitos faktūros, pridėtinės vertės mokesčio sąskaitos faktūros išrašymo) dienos.

Jeigu šios įmonės per šio punkto pirmojoje pastraipoje nurodytą laiką nesumoka importo arba eksporto deklaracijoje apskaičiuotos mokesčių sumos, skaičiuojamos mokesčių įstatymų nustatytos baudos ir delspinigiai

Punkto pakeitimai:

Nr. [1222](#), 1998-10-13, *Žin.*, 1998, Nr. 91-2523 (1998-10-16), i. k. 0981100NUTA00001222

27.3. įmonės, kurios Finansų ministerijos nustatyta tvarka yra įtrauktos į Finansų ministerijos sudaromą kailių pramonės įmonių sąrašą ir kurios pateikia garantiją, – mokesčius, apskaičiuotus už vasario–rugpjūčio mėnesiais importuotas žalias (natūralius kailius), mokamuoju pavedimu į muitinės, įforminusios muitinės procedūrą, sąskaitą:

už vasario–kovo mėnesiais importuotas žalias (natūralius kailius) – iki rugsėjo 30 d.;

už balandžio–gegužės mėnesiais importuotas žalias (natūralius kailius) – iki spalio 31 d.;

už birželio–liepos mėnesiais importuotas žalias (natūralius kailius) – iki lapkričio 30 d.;

už rugpjūčio mėnesį importuotas žalias (natūralius kailius) – iki gruodžio 31 dienos.

Į Finansų ministerijos sudaromą kailių pramonės įmonių sąrašą įtraukiamos įmonės, kurių išlaidos žaliavoms (natūraliems kailiams) per pastaruosius 12 mėnesių, skaičiuojant nuo prašymo pateikimo dienos, siekia ne mažiau kaip 75 procentus visų įmonės išlaidų žaliavoms

Papildyta punktu:

Nr. [1512](#), 1999-12-31, *Žin.*, 2000, Nr. 1-14 (2000-01-05), i. k. 0991100NUTA00001512

27.4. kitais, nenurodytais šios tvarkos 27.2 ir 27.3 punktuose, atvejais juridiniai asmenys, juridinio asmens teisių neturinčios įmonės:

27.4.1. grynais pinigais muitinio tikrinimo metu, kai įforminama importo vidaus vartojimui arba negrąžinamo eksporto muitinės procedūra arba reimportuojami kompensaciniai produktai, pagaminti iš laikinai išvežtų perdirbti prekių;

27.4.2. pateikę garantiją, mokamuoju pavedimu į muitinės, įforminusios minėtas muitinės procedūras, sąskaitą per 20 darbo dienų nuo importo arba eksporto muitinės deklaracijos priėmimo muitiniam tikrinimui dienos.

Jeigu šie asmenys per 20 darbo dienų nuo importo arba eksporto muitinės deklaracijos priėmimo muitiniam tikrinimui dienos nesumoka apskaičiuotos mokesčių sumos, skaičiuojamos mokesčių įstatymų nustatytos baudos ir delspinigiai.

Punkto pakeitimai:

Nr. [1512](#), 1999-12-31, Žin., 2000, Nr. 1-14 (2000-01-05), i. k. 0991100NUTA00001512

28. Muitinė turi teisę pareikalauti iš juridinių asmenų, juridinio asmens teisių neturinčių įmonių, įsiskolinusių muitinei arba pažeidusių muitinės procedūrų vykdymo tvarką bei terminus, sumokėti apskaičiuotus mokesčius muitinio tikrinimo metu, kai įforminama importo vidaus vartojimui arba negrąžinamo eksporto muitinės procedūra arba reimportuojami kompensaciniai produktai, pagaminti iš laikinai išvežtų perdirbti prekių.

29. Muitinė, patikrinusi mokesčių apskaičiavimą po prekių muitinio įforminimo arba ūkio subjektų ūkinę – komercinę veiklą ir nustatiusi, kad muitinės deklaracijoje apskaičiuota mokesčių suma mažesnė negu priklauso, apie tai raštu informuoja skolininką. Skolininkas papildomai apskaičiuotus mokesčius privalo sumokėti per 5 darbo dienas nuo muitinės pranešimo gavimo dienos.

Jeigu skolininkas per 5 darbo dienas nuo muitinės pranešimo gavimo dienos nesumoka apskaičiuotos papildomos mokesčių sumos, skaičiuojamos mokesčių įstatymų nustatytos baudos ir delspinigiai.

30. Jeigu importo arba eksporto muitinės deklaracija nepateikta arba pateikta pavėluotai (nesilaikoma nustatytosios muitinės procedūrų atlikimo tvarkos), laikas, per kurį turi būti sumokėti mokesčiai, skaičiuojamas nuo tos dienos, kai ši deklaracija turėjo būti pateikta

Punkto pakeitimai:

Nr. [479](#), 1997-05-16, Žin., 1997, Nr. 44-1085 (1997-05-23), i. k. 0971100NUTA00000479

31. Gryni pinigai muitinėje priimami laikantis Muitinės departamento patvirtintų Mokėjimų grynais pinigais priėmimo muitinėse taisyklių. Mokamų grynų pinigų suma neribojama.

32. Mokamajame pavedime būtina nurodyti muitinės dokumento (muitinės deklaracijos, rašytinio raginimo sumokėti mokesčius, ūkinės – komercinės veiklos patikrinimo akto, muitinės sprendimo ir panašiai), kuriame apskaičiuoti mokesčiai, numerį, įmonės kodą iš įmonių registro, pridėtinės vertės mokesčio mokėtojo kodą (jeigu asmuo yra pridėtinės vertės mokesčio mokėtojas), mokesčių tipus (muitas, akcizas, pridėtinės vertės mokestis) ir sumas.

Jeigu šioje tvarkoje nustatytais atvejais mokama iš anksto, mokamajame pavedime būtina nurodyti įmonės kodą iš įmonių registro, pridėtinės vertės mokesčio mokėtojo kodą (jeigu asmuo yra pridėtinės vertės mokesčio mokėtojas), mokėjimo paskirtį (pavyzdžiui, už importuojamas iš muitinės sandėlio prekes), mokesčių rūšis (muitas, akcizas, pridėtinės vertės mokestis) ir sumas.

Mokamieji pavedimai, kuriuose šie rekvizitai nenurodyti, kredito įstaigose nepriimami.

33. Mokesčių sumokėjimo mokamuoju pavedimu data laikoma ta, kurią mokamojo pavedimo egzemplioriuje, skirtame gavėjui (muitinės įstaigai), nurodė banko įstaigos darbuotojas ir patvirtino banko įstaigos spaudu.

34. Nepagrįstai sumokėti mokesčiai grąžinami pagal šios tvarkos 36–43 punktų nuostatas.

MOKESČIŲ APSKAITA

35. Muitinės tvarko sumokėtų (išieškotų) mokesčių apskaitą. Visos surinktos mokesčių sumos (išskyrus muitinės viršininko sprendimu grąžintą muitą) Finansų ministerijos nustatyta tvarka įskaitomos į Lietuvos valstybės biudžetą.

NEPAGRĮSTAI SUMOKĖTŲ (IŠIEŠKOTŲ) MOKESČIŲ GRĄŽINIMAS

36. Nepagrįstai sumokėti (išieškoti) muitai grąžinami (klaidingai apskaičiuoti – perskaičiuojami) už praėjusį nuo šių muitų įforminimo dienos 5 metų laikotarpį. Nepagrįstai sumokėti (išieškoti) akcizai ir pridėtinės vertės mokestis grąžinami (klaidingai apskaičiuoti – perskaičiuojami) už einamuosius metus ir praėjusį nuo šių mokesčių įforminimo dienos 5 metų laikotarpį.

37. Prašymai dėl nepagrįstai sumokėtų (išieškotų) mokesčių grąžinimo (klaidingai apskaičiuotų – perskaičiavimo) paduodami muitinės procedūrą įforminusiai (sprendimą priėmusiai) muitinei.

38. Nepagrįstai sumokėti (išieškoti) mokesčiai grąžinami (klaidingai apskaičiuoti – perskaičiuojami) muitinės viršininko sprendimu.

39. Mokesčiai grąžinami litais. Mokesčiai, sumokėti laisvai konvertuojama valiuta, perskaičiuojami pagal nustatytą lito ir bazinės valiutos oficialų kursą, taikomą mokesčių grąžinimo dieną.

40. Nepagrįstai sumokėtus (išieškotus) muitus grąžina muitinė, priėmusi pareiškėjui palankų sprendimą, mokamuoju pavedimu į pareiškėjo sąskaitą.

41. Nepagrįstai sumokėtus (išieškotus) akcizus ir pridėtinės vertės mokestį muitinės teikimu grąžina miestų (rajonų) valstybinės mokesčių inspekcijos, laikydamosi Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Finansų ministerijos nustatytos tvarkos.

42. Pareiškėjui nepalankus muitinės sprendimas gali būti apskųstas įstatymų nustatyta tvarka. Teismo sprendimu nepagrįstai sumokėtais (išieškotais) pripažinti mokesčiai grąžinami pagal šios tvarkos 38–41 punktų nuostatas.

43. Prašymai dėl nepagrįstai sumokėtų (išieškotų) mokesčių grąžinimo (klaidingai apskaičiuotų – perskaičiavimo) muitinės įstaigose nagrinėjami Muitinės departamento nustatyta tvarka.

MOKESČIŲ IŠIEŠKOJIMAS

44. Muitai išieškomi už praėjusį nuo šių muitų įforminimo dienos 5 metų laikotarpį, akcizai ir pridėtinės vertės mokestis – už einamuosius metus ir praėjusį nuo šių mokesčių įforminimo dienos 5 metų laikotarpį.

45. Mokesčiai, baudos ir delspinigiai iš juridinių asmenų, juridinio asmens teisių neturinčių įmonių išieškomi ne ginčo tvarka, iš fizinių asmenų, neturinčių ūkio subjekto statuso, – įstatymų nustatyta tvarka.

Pakeitimai:

1.

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas

Nr. [479](#), 1997-05-16, Žin., 1997, Nr. 44-1085 (1997-05-23), i. k. 0971100NUTA00000479

Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1996 m. birželio 24 d. nutarimo Nr. 748 "Dėl Mokesčių mokėjimo muitinėje tvarkos" dalinio pakeitimo

2.

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas

Nr. [38](#), 1998-01-16, Žin., 1998, Nr. 7-140 (1998-01-21), i. k. 0981100NUTA00000038

Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1996 m. birželio 24 d. nutarimo Nr. 748 "Dėl Mokesčių mokėjimo muitinėje tvarkos" dalinio pakeitimo

3.

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas

Nr. [236](#), 1998-02-25, Žin., 1998, Nr. 21-541 (1998-02-28), i. k. 0981100NUTA00000236

Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1996 m. birželio 24 d. nutarimo Nr. 748 "Dėl Mokesčių mokėjimo muitinėje tvarkos" dalinio pakeitimo

4.

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas

Nr. [1222](#), 1998-10-13, Žin., 1998, Nr. 91-2523 (1998-10-16), i. k. 0981100NUTA00001222

Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1996 m. birželio 24 d. nutarimo Nr. 748 "Dėl mokesčių mokėjimo muitinėje tvarkos" dalinio pakeitimo

5.

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas

Nr. [1512](#), 1999-12-31, Žin., 2000, Nr. 1-14 (2000-01-05), i. k. 0991100NUTA00001512

Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1996 m. birželio 24 d. nutarimo Nr. 748 "Dėl Mokesčių mokėjimo muitinėje tvarkos patvirtinimo" dalinio pakeitimo